
 

- pagina 1 - 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA DETERMINATASI 

NEL SETTORE DEL TRAFFICO E DELLA MOBILITA’ NELL’AREA 

INTERESSATA DALLA REALIZZAZIONE DELLA TERZA CORSIA DEL 

TRATTO DELL’AUTOSTRADA A4 TRA QUARTO D’ALTINO E 

VILLESSE NONCHE’ DELL’ADEGUAMENTO A SEZIONE 

AUTOSTRADALE DEL RACCORDO VILLESSE - GORIZIA 

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  

n. 3702 del 05 settembre 2008 s.m.i. 

****** 

DETERMINA A CONTRARRE 

ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Oggetto: “Lavori di costruzione della Strada di Circonvallazione a Sud della città 

di Pordenone tra la S.S. n. 13 e l’autostrada A28”. 

C.U.P.: I51B06000390002 

S2020/075 – Servizio di Coordinatore della Sicurezza per l’esecuzione 

R.d.A. 41/20 dd. 22.05.2020 (Rif. 2204/20) 

***** 

PREMESSO che 

- con determina dd. 14.05.2019 (assunta al prot. Commissario Atti/702 di pari da-

ta) l’ing. Vittorio Bozzetto è stato nominato, da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento ing. Giancarlo Chermetz, Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione dei lavori ex art. 92 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., a far data dal 

01.06.2019; 

- con verbale dd. 31.05.2019 (assunto al prot. Commissario Atti/837 dd. 

10.06.2019) è stato dato avvio all’esecuzione del contratto per il suddetto servi-

COMMISSARIO
27/05/2020 Atti/731
AV000166602



 

- pagina 2 - 

zio di Coordinatore per l’esecuzione, nelle more del perfezionamento ammini-

strativo dell’affidamento; 

- con ordine n.18/19-C (assunto al prot. Commissario U/5707 dd. 09.07.2019) è 

stato formalizzato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. l’incarico all’ing. Vittorio Bozzetto per il servizio di Coordinatore per 

l’esecuzione per la durata di 1 (uno) anno, a decorrere dalla data di avvio del 

servizio, e quindi fino alla data del 31.05.2020; 

- è quindi necessario provvedere all’affidamento del servizio di Coordinatore per 

l’esecuzione in fase di esecuzione dei lavori ex art. 92 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. a 

partire dal 01.06.2020; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. Commissario U/3635 

dd. 21.04.2020, ha richiesto all’ing. Vittorio Bozzetto la sua migliore offerta per 

l’eventuale prosecuzione del servizio di coordinatore per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto sino al termine degli stessi; 

- l’ing. Vittorio Bozzetto ha inviato la propria migliore offerta che è stata assunta 

al prot. Commissario E/4124 dd. 14.05.2020; 

- il Responsabile Unico del Procedimento con nota interna prot. Commissario 

NI/116 dd. 15.05.2020 ha richiesto al Responsabile della Sicurezza del Com-

missario Delegato la disponibilità di una risorsa interna, di esperienza e dispo-

nibilità temporale adeguata alla complessità dell’opera, disponibile a svolgere il 

ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in sostituzione 

dell’ing. Vittorio Bozzetto; 

- il Responsabile della Sicurezza del Commissario Delegato con nota interna prot. 

Commissario NI/123 dd. 21.05.2020 ha dato disponibilità di una risorsa con le 

caratteristiche richieste a partire dalla data presunta di termine dei lavori 



 

- pagina 3 - 

dell’opera P128, ovvero fine settembre / inizio ottobre 2020; 

- è stata emessa la Richiesta di Acquisto n. 41/20 dd. 22.05.2020 (Rif. 2204/20) 

per un importo di Euro 39.520,00; 

CONSIDERATO che 

- il Commissario Delegato si avvale, ai sensi dell’art. 2 comma 1 dell’O.P.C.M. 5 

settembre 2008 n. 3702 s.m.i., del supporto tecnico, operativo e logistico della 

concessionaria S.p.A. Autovie Venete; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo Perco, giusto Decreto del 

Commissario delegato n. 410 dd. 02.09.2019, assunto al prot. Atti/1292 dd. 

02.09.2019; 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Alberto Robba, Direttore dei 

Lavori in oggetto; 

- il precedente Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto di procedere con 

un affidamento del servizio di coordinatore per l’esecuzione di durata inferiore 

alla durata dell’appalto; 

- a causa della complessità dell’opera, dei non facili rapporti con l’appaltatore dei 

lavori e della sopravvenuta emergenza dovuta al coronavirus, la sostituzione in 

questa fase del Coordinatore per l’esecuzione con un altro professionista esterno 

potrebbe rappresentare un elemento di rischio non trascurabile, con riferimento 

non solo alla sicurezza dei lavoratori, ma anche alla corretta e celere esecuzione 

delle opere e, in termini più generali, alla conduzione del rapporto contrattuale 

con l’appaltatore dei lavori; 

- la migliore offerta dell’ing. Vittorio Bozzetto è migliorativa della precedente, in 

quanto, a parità di importo, estende da dodici a quindici mesi la durata del servizio; 

- valutate le contrapposte esigenze, si ritiene possibile procedere ad un affida-



 

- pagina 4 - 

mento diretto ai sensi della lett. a), comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i.  per la prosecuzione del servizio; 

- gli elementi essenziali del contratto sono individuati nell’offerta assunta al prot. 

Commissario E/4124 dd. 14.05.2020; 

VISTO 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 29, 32 e 36; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in particolare il comma 4 dell’art. 90;  

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in 

particolare, l’art. 3; 

- il Decreto del Commissario delegato n. 410 dd. 02.09.2019, assunto al prot. At-

ti/1292 dd. 02.09.2019; 

RICORDATO che 

- il Decreto del Commissario delegato n. 410 dd. 02.09.2019 attribuisce al Re-

sponsabile Unico del Procedimento la funzione di Stazione appaltante per gli af-

fidamenti correlati e necessari all’esecuzione dell’intervento in oggetto, di im-

porto inferiore alle soglie di cui alla lett. b) del comma 1 dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i.; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

- di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamen-

to diretto ai sensi della lettera a), comma 2, art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

- di affidare direttamente il servizio di coordinatore per l’esecuzione, per le moti-

vazioni sopra esposte, all’ing. Vittorio Bozzetto; 



 

- pagina 5 - 

- di definire in presunti Euro 38.000,00, al netto degli oneri previdenziali, pari al 

4% e dell’IVA, l’importo complessivo dell’affidamento, da suddividersi in 15 

importi mensili pari a Euro 2.533,33; 

- di individuare la durata del servizio in 15 mesi decorrenti dal 1 giugno 2020; 

- di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati 

nell’offerta assunta al prot. Commissario E/4124 dd. 14.05.2020 che conte-

stualmente è approvata e costituisce parte integrante del presente provvedimen-

to, con le eccezioni contenute nella presente determina a contrarre; 

- di confermare che l’affidamento sarà stipulato a misura, prendendo a riferimen-

to per la contabilizzazione del servizio eseguito il mese; 

- di prevedere nell’affidamento la seguente specifica clausola. “la stazione appal-

tante si riserva di recedere anticipatamente dall’affidamento senza che ciò com-

porti alcun risarcimento all’operatore economico, il quale con la sottoscrizione 

del presente affidamento rinuncia espressamente a quanto previsto dall’art. 109 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- di demandare la pubblicazione degli atti relativi al presente affidamento, ai sensi 

del comma 1 dell’art. 29 del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sul profilo del Committen-

te all’Unità Organizzativa “Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione 

Appalti, Lavori, Forniture e Servizi della S.p.A. Autovie Venete; 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico 

del Procedimento dichiara che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con l’operatore economico che è stato indicato. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

ing. Paolo PERCO 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2020-05-27T12:21:30+0000
	PERCO PAOLO




